COMUNE DI BISACQUINO

PROVINCIA REGIONALE DI PALERMO

&
DETERMINA DIRIGENZIALE
UFFICIO TECNICO
N° 114/bis del 22/05/2017
N° 2% 9 OGGETTO: Approvazione in linea tecnica variante progetto, ai sensi

Del ¢ S - Oé_A]i dell’art. 106 comma 12 del D. Lgs. N.50/2016, relativo ai Lavori di
Registro Generale |manutenzione e miglioramento della sicurezza delle strade comunali.
- CIG: 64558163E5.

L’anno duemiladiciasette il giomo _22  del mese di maggio nel proprio ufficio il sottoscrifto
Ing. Gioia Salvatore Paolo a seguito della determinazione sindacale n. 22 del 19.06.2012 con la

quale & stato nominato Dirigente dell’ Area Tecnica;

® VISTA I’allegata proposta di determinazione del responsabile del procedimento:
® VISTO il vigente OR.EE.LL.;
® VISTO il D.Lgs 267/2000

B ATTESTATA la regolaritd tecnica amministrativa del proyvedimento e la legittimita dello

stesso;

DETERMINA

» DI APPROVARE I’allegata proposta che sostituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento:

» DI TRASMETTERE copia del presente al servizio finanziario
J

dell " UTE

T

(g




IL DIRETTORE DEI LAVORI

Visto il progetto relativo ai Lavori di manutenzione e miglioramento della sicurezza delle strade comunali
con la previsione del seguente quadro economico, che di seguito si riporta:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO

A Lavori:
Al Importo dei lavori a base d’asta soggetti a ribasso €. 66.347,38
A2 Peroneri diretti per la sicurezza non soggefti a ribasso d'asta € 2.126,76
Per lavori a base d'asta compreso oneri specifici (A1+A2) € 68.474,14 € 68.474,14

B Somme a disposizione dell' Amministrazione:

1 Per IVA sui lavori i € 15.064,31

2 Imprevisti € 2.931,55

3 Oneri conferimento a discarica €. 3.500,00

4 Versamento all’ Autorita Vigilanza LL.PP: € 30,00
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione €  21.525,86 € 21.526,86
TOTALE GENERALE € 90.000,00

considerato:

- Che con delibera di GM n 270 del 30.10.2015, sono state assegnate le risorse per i lavori di
manutenzione, e miglioramento della messa in sicurezza delle strade comunali, prevedendo un
importo pari ad €.90.000,00;
che il progetto esecutivo & stato redatio dal Geom. Giovanni Salerno;
che con determinazione dirigenziale n.860 del 30.10.2015 & stata disposta determina a contrarre ai
sensi dell’art.11 del D Lgs. 163/2006;
che a seguito comunicato congiunto del 22 aprile 2016 il Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti ¢ PANAC si & reso necessario procedere all’individuazione del contraente finale con le
procedure di gara di cui al D. Lgs n.50/2016; -
che con determina dirigenziale n.612 dell’1.09.2016 si & provveduto alla modifica della determina
dirigenziale n.860/2015 al fine di avviare le procedure di gara ai sensi del D.Lgs 1n.50/2016,
individuando quale metodo di gara la procedura aperta;
che il bando di gara & stato pubblicato come per legge (comma 9 dell’art.36 D.Lgs n.50/2016);
che con determina dirigenziale n.23 del 7.02.2017 sono stati affidati i lavori in via definitiva alla
ditta Marino Rosario srl con sede in Mazara del Vallo;

che con contratto n. 377 di Rep. del 28.03.2017, registrato nella forma di legge i lavori di che trattasi
sono stati affidati alla Ditta Marino Rosario srl con sede in Mazara del Vallo per I'importo di
€.58.756,44;

che con verbale del 4/05/2017 sono stati consegnati da parte della D.L. i lavori di che trattasi alla
ditta Marino Rosario srl:

che I 8.05.2017 hanno avuto inizio i lavori;

CONSIDERATO che a causa del lungo lasso di tempo dalla progettazione alla realizzazione
dell’opera ha reso necessario ampliare 1’area d’intervento, sempre nel rispetto delle stesse strade
previste in progetto,
VISTA la Perizia, redatta dalla D.L., in conformita ai disposti di cui all’art. 106 comma 12 del D.Lgs.
n.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, per cui sono ammesse le varianti in aumento non
comportante modifiche sostanziali, per un importo in awmento che non supera il 20 per cento dell'importo
originario del contratto e trova copertura nella somma stanziata per l'esecuzione dell'opera, che prevede il
seguente quadro economico generale:




QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO A SEGUITO DELLE PERIZIA DI YARIANTE

A Lavori:
Al  EImporto dei favori al netto r.a. del 14,6467 €. 67992382
A2 Per oneri diretti per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta £ 2.504,37
Per lavori a base d'asta compreso oneri specifici (A1+A2) € 70.497,19 € 70,497,119

B Somime a disposizione dell' Amministrazione:

1 Per IVA sui lavori € 1550938

2 Accantonamento r.a. €. 463,43

3 Oneri conferimento a discarica €. 3.500,00

4 Versamento all’ Autoritd Vigilanza LL.PP: € 30,00
Totale somme a disposizione dell' Amministrazione €  19.502,81 € 19.502,81
TOTALE GENERALE € 90.000,00

ACCERTATO la perizia & composta dai seguenti allegati:
1. Relazione tecnica di perizia;
2. Schema atto di sottomissione;
3. Quadro comparativo;,
4. Computo metrico di perizia;

CONSIDERATO che la perizia di variante non necessita di ulteriore spesa rispetto a quella prevista nel
quadro economico rideterminato dopo I’aggindicazione definitiva dei lavori, per cui resta contenuta
nell’ambito dello stanziamento originario;

DATO ATTO che la perizia suppletiva non determina pregiudizio al raggiungimento degli obiettivi e delle
finalita originarie dell’intervento;

VERIFICATO che I'importo della perizia suppletiva & pari al 19,98 % sull’importo dei lavori di contratto,
quindi rientrante nelle disposizioni previste dall’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n.50/2016 e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTO il vigente OR.EE.LL.

VISTO Part. 13 della L.R. n® 30/2000;

VISTO i1 D. I..vo 18/08/2000 n°® 267 (TUEL);

VISTO il D.Lgs 50/2016;

VISTO il D.P.R. 207/2010;

VISTA la legge regionale m. 12/2011;

ATTESTATA la regolarita tecnico amministrativa del provvedimento e la legittimita dello stesso;

PROPONE DI DETERMINARE

DI APPROVARE ai sensi dell’art. 3 della L.R. 30/04/91 n® 10 le motivazione di fatto ¢ di diritto esplicitate
in narrativa;

DI APPROVARE la Perizia di Variaate ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. relativa
ai lavori di “manutenzione e miglioramento della sicurezza delle strade comunali.-- CIG: 64558163E5.,
composta dai seguenti documenti:

1. Relazione tecnica di perizia;

2. Schema atto di sottomissione;

3. Quadro comparativo;

4. Computo metrico di perizia.




DI DARE ATTO che il progetto di variante in corso d’opera presenta il seguente nuovo quadro economico:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO A SEGUITO DELLE PERIZIA DI VARIANTE

A Lavori:
Al Importo dei lavori al netto r.a. del 14,6467 €. 67.992,82
A2 Per oneri diretti per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 2.504.37
Per lavori a base d'asta compreso oneri specifici (A1+A2) € 70.497,19 € 70.497,19
B Somme a disposizione dell' Amministrazione:
1 Per IVA sui lavori € 15.509,38
2 Accantonamento r.a. € 463,43
3 Oneri conferimento a discarica €. 3.500,00
4 Versamento ali’ Autoritd Vigilanza LL.PP: € 30,00
Totale somme a disposizione dell' Amministrazione € 19.502,81 € 19.502,81
TOTALE GENERALE € 90.000,00
DIDARE ATTO

che la presente perizia & redatta in conformitd ai disposti di cui all’art. 106 comma 12 del D.Lgs.
n.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, per cui sono ammesse le varianti in aumento non
comportante modifiche sostanziali, per un importo in awmento che non supera il 20 per cento
dell'importe originario del contratto e trova copertura nella somma stanziata per I'esecuzione

dell'opera;

o

% B1S

,qW& Diretlove doi Pawori




PARERI E VISTI +

Il Responsabile della AREA TECNICA - Ing. Salvatore Paolo Gioia, ai sensi e per gli effetti di quanto
disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, ha espresso, sulla presente determinazione, VISTQO DI
REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA FAVOREVOLE.

Bisacquino H VA /9 5/21?// 4

Ivatoyd Paolo-Gioid
7 /\L

Sulta presente determinazione si appone ai sensi, dell’art. 151, comma 4 e 147 bis comma 1 del D .Lgs.
267/2000 11 VISTO DIREGOLARITA CONTABILE con attestazione della copertura finanziaria.

Beneficiario Importo Intervento di | Capitolo | n°impegnoed | Competenza/residuo
- bilancio n° eventuale sub
Marino Rosario 90.000,00 208010134 1132 2015/2016
st

Bisaoquino i DY , 6, / S N

Il Responsapity’dell’ \afﬁﬁ\;lanziaria
S lr:g 1AIIEL - @]
=) =~




Bisacquino Ii

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune

con pubblicazione numero il ¢ per giorni

Il Messo Comunnale

o S

Az




